平成 31年 4月 8日

各都道府県連絡理事校

高 等 学 校 長 様

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会

公益財団法人全国商業高等学校協会

理事長  中 山 博 之

     （ 公 印 省 略 ）

令和元年度第 12回全国商業教育指導者研修会について（ご案内）

本協会主催の全国商業教育指導者研修会を、下記のとおり実施いたします。

つきましては、適任者のご推薦をお願い申し上げます。

記

１ 実 施 目 的 時代の変化に対応し、商業教育のさらなる活性化を図るため、将来、
 各都道府県で中心となって活躍する商業教育指導者を育成する。
２ 研 修 内 容 商業教育及び教育関係全般にわたり、指導者として必要な内容について
 研修するとともに、各都道府県の状況について学ぶ。（別紙参照）
３ 研 修 期 間 令和元年 8月 19日（月）～8月 23日（金）5日間
４ 研 修 日 程 別紙参照
５ 推 薦 期 限 令和元年 5月 16日（木）必着
６ 研 修 対 象 者    各都道府県代表１名
７ 研修者の資格 （１）本協会加盟校の教科「商業」の教諭であること。
 （２）将来各都道府県の商業教育の指導者として活躍が期待できる人物
 で、各都道府県の代表としての参加であること。
 （過去の受講者は除く）
８ 研 修 会 場 全商会館
９ 費 用 ・8月 19日（月）～22日（木）の宿泊費（朝食込）は、本協会で

負担いたします。
 ・往復の交通費は各都道府県でご負担ください。
 ・昼食・夕食代は各自でご負担ください。
 （19日・21日については、夕食懇談会を予定しております）
10 宿 泊 ① 水道橋グランドホテル
   〒113-0033 東京都文京区本郷 1-33-2
   TEL 03(3816)2101 FAX 03(3812)2332
 ② 東京グリーンホテル後楽園
   〒112-0004 東京都文京区後楽 1-1-3
   TEL 03-3816-4161 FAX 03-3818-2406
 ・宿泊場所の割り振りは決定通知の際にお知らせいたします。
 ・指定ホテル以外の宿泊については費用の負担ができません。
 ・前泊をご希望の方は別紙申込み用紙にご記入ください。
 ただし、前泊分（税込 10,000円）の費用は各自の負担となります。
11 準 備 資 料 (1)各県の情報交換資料Ａ4 判 2 枚
 (2)レポート「本県または本校における商業教育の課題と改善策」Ａ4判1枚
 (3)「本県における、この十年間の商業教育の推移」Ａ4 判 1 枚

 ※(1)～(3)は、7月1日（月）までに別紙申込書送付先「メールアドレス」まで
 送付してください。
 なお、(1)～(3)の書類は、本協会ホームページの書類ダウンロードにて

ダウンロードできます。
12 研 修 報 告 研修受講者は必ず各都道府県において研修報告（伝達講習）を実施する
 こと。

13 そ の 他 ノートＰＣをご持参いただくことを推奨いたします。
 （過去に参加された先生からお寄せいただいた意見です。）

  連絡先 〒160-0015 東京都新宿区大京町 26

  全国商業高等学校長協会

公益財団法人全国商業高等学校協会

  担当 山崎 宏 山﨑義周 塚原寛子

TEL 03(3357)7911  FAX 03(3341)1039

  メール：yamazaki-h@zensho.or.jp